
Netto Måler Ordningen. 

Når elmåleren løber baglæns. 

Denne artikel bygger på den aktuelle skatte lovgivning omkring 
solceller og salg af energi. Grundet stort tab i energiafgifter, er 
det meget sandsynligt at loven med tiden ændres.     

Solceller virker bedst, når solen skinner, og vindmøller giver mest energi i blæsevejr. Derfor er 
det det i princippet nødvendigt at have et batteri, hvis man som privat forbruger skal være 
selvforsynende med energi fra solceller eller en husstandsmølle. En anden løsning er at sælge 
overskudsstrømmen til andre, når man ikke selv har brug for den og så købe den tilbage, når 
éns forbrug er større end egenproduktionen af energi. 

Det er netop, hvad Nettomålerordningen giver mulighed for. Her indgår man en aftale med 
elselskabet om, at de køber strømmen, når der er overskud, og man har så mulighed for at 
købe den tilbage til samme pris en anden dag. Man siger, at ordningen giver mulighed for, at 
elmåleren løber baglæns. I praksis får man dog en særlig måler, som viser, hvad der er solgt, 
mens man bruger en anden måler til at afregne den forbrugte el. 

Ordningen egner sig godt til private, som ønsker at installere solceller, og alle elektricitets-
selskaber har i henhold til loven pligt til yde denne service, som officielt hedder nettoafregning 
for egenproducenter af elektricitet. 

Indtægten fra solcellerne er skattefri ved anlæg op til 6 kw.. 
 

Reglerne for nettomålerordningen (nuværende lovgivning) sikrer, at man ikke skal betale skat 
og afgifter af den strøm, man sælger til elselskabet fra sine solceller og samtidig heller ikke 
skal betale afgifter af strømmen, når man køber den tilbage. 
Der er dog også begrænsninger i ordningen, idet den kun er beregnet for private energi-
anlæg. Kommercielle virksomheder, som monterer solceller kan ikke komme ind under 
ordningen (undtaget er dog offentlige bygninger uden erhvervsmæssigt formål): 
Nettomålerordningen har også en begrænsning som betyder, at det kun er solcelleanlæg der 
maksimalt producerer 6 KW., som er omfattet af reglerne. Det er sat som en grænse for, at 
der er tale om “privat forbrug af el”. 
Hvis dine solceller producerer mere end de 6 KW kan du stadig sælge strømmen til 
elselselskabet, men du er kun sikret 60 øre/kilowatt i de første ti år solpanelet er sluttet til 
elnettet. I de følgende ti år er prisen endda kun garanteret til at være 40 øre/kilowatt, og så 
lav en pris kan næppe forrente installeringen af et solcelleanlæg. Derfor er der ikke god 
økonomi i at installere solceller til mere end det forbrug, man forventer at have. 
 
Muligt at udvide med flere solceller senere 
 
Her skal man naturligvis både se på, hvad familiens elforbrug har været i de foregående år – 
men også tage i betragtning, om man for eksempel har planer om at installere en 
varmepumpe, som jo kan øge elforbruget en del større og dermed retfærdiggøre installering af 
et solcelle-anlæg som er større, end det man tidligere havde behov for. 
Det er dog fuldt ud muligt at installere et mindre solcelle anlæg på fx 2 eller 3 kw og så senere 
opgradere med flere solceller, hvis forbruget skulle vise sig at være større end forventet. Det 
kan være klogt at tale det igennem med installatøren, så man dimensionerer anlægget – 
herunder inverteren – så det er forberedt til at kunne udvides med flere celler – samt at 
installationens placering ikke gør det unødigt dyrt at installere flere solceller på på husets tag – 
for eksempel fordi, man er nød til at flytte de allerede installerede solceller. 
 

 



Overskudsproduktion kan ikke betale sig  

Så længe at ens solcelleanlæg producerer samme strøm eller mindre end det forbrug, som 
man har i husstanden, så bliver man belønnet af elselskabet med samme pris pr. kWh, som 
man ellers selv skulle betale hos elselskabet. Hvis man derimod overstiger ens eget forbrug og 
dermed sender mere strøm ud på nettet end man selv forbruger, så er prisen en del lavere.  
 
Ved overproduktion vil du de første 10 år af solcelleanlæggets levetid blive afregnet 60 øre pr. 
kWh og de næste 10 år helt ned til 40 øre pr. kWh. Samtidig beskattes 60% af den yderligere 
indtjening, når man overstiger en indtjening på 7.000 kr., kaldet bundfradraget. Set i forhold 
til en skattefri gevinst/pris på omkring 2 kr. pr. kWh strøm produceret indenfor eget forbrug, 
så er det en markant lavere aflønning, hvorfor det altid anbefales at investere i et 
solcelleanlæg, som producerer lige omkring eller i underkanten af ens strømforbrug. 
 
Det er dog også vigtigt at gøre sig overvejelser omkring om solcelleanlægget passer til husets 
indretning generelt. Hvis man f.eks. er et ældre ægtepar, som overvejer at flytte fra det store 
hus til en mindre bolig, så kan det godt være at anlægget skal dimensioneres større, så det 
f.eks. kan passe til en større familie, som måske skal flytte ind næste gang.  

Vær opmærksom på, at selvom du selv producerer al din strøm til boligen, så skal du stadig 
betale dit målerabonnement til elselskabet. Det er en mindre detalje. 

Derfor solceller  

Solceller er i dag en gennemprøvet og velfungerende teknologi i hastig fremdrift. 
Ikke mindst, fordi prisen på solceller de seneste år er raslet ned (styrtdykket), og tilbage- 
betalingstiden i dag er nede på under 20 år. Prisen på solceller vil fortsætte med at falde i takt 
med den teknologiske udvikling, og inden år 2020 kan man forvente en tilbagebetalingstid på 
blot 6 år for et solcelleanlæg.  Allerede i dag kan det dog være en rigtig god investering at få 
installeret solceller, fordi du sparer energi samtidig med, at du er med til at sikre den danske 
forsyningssikkerhed og minimere udslippet af CO2. 
Desuden kan solelanlæg være en enkel måde at overholde statens stadig strammere krav til 
bygningers energimæssige ydeevne 

Mindre anlæg + supplerende vindmølle.: 

Endelig kan man helt friholde sig for at overproducere. Hvis man holder sig til f.eks, et anlæg 
på max 4 KW., og kun producerer til egen husholdning, ja så slipper man for mellemregningen 
til sit elselskab. Man kan supplerende opstille en enkeltmands vindmølle til at dække strømfor-
syningen i mørke perioder. Overskudsproduktionen kan lagres på akkumulatorer.  

Andre bæredygtige løsninger.: 

 

En solfanger kan opvarme dit badevand og til dels også boligen. 
 

Jordvarme og varmepumpe er også rigtigt gode løsninger. 
 
Altså.:  Solceller til produktion af den strøm du skal anvende. 
           Vindmølle som supplement til solcellen. 
           Akkumulatorer som lager for el produktionen. 
           Opladning af El-bil. 
           Solfanger til varmt vand. 
           Jordvarme og varmepumpe til opvarmning af boligen. 
 
           Så er du tæt på en nulløsning. 

  

 
 
 

OBS.:  En Solcelle skal producerer i 2 år, før den er Co2  neutral. Altså har leveret den  
 samme mængde energi som det har taget at producerer cellen. 
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